

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Stomatologie (conform încadrării disciplinei din Anexa I.B), Facultatea de Farmacie, Facultatea
de Moașe și Asistență Medicală**

I. Date despre candidat

Nume: AURELIAN

Prenume: JUSTIN

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale
și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	8

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Filippi, A.; Aurelian, J.; Mocanu, M.-M	contribuție egală https://doi.org/10.3390/ijms25073626	Analysis of the Gene Networks and Pathways Correlated with Tissue Differentiation in Prostate Cancer.	International Journal of Molecular Sciences	2024	25 (7)	3626	4.9
AP-2	Radu, M.C.; Armean, M.S.; Chivu, R.D.; Aurelian, J.; Pop-Tudose, M.E.; Manolescu, L.S.C.	autor corespondent https://doi.org/10.3390/nursrep15010008	Validation of a Questionnaire Assessing Pregnant Women's Perspectives on Addressing the Psychological Challenges of Childbirth.	Nursing Reports	2025	15 (1)	8	2.4
AP-3	Aurelian, S.M.; Oancea, C.; Aurelian, J.; Mihalache, R.; Vlădulescu-Trandafir, A.I.; Căpășu, A.; Chirca, N.; Zamfirescu, A.	autor corespondent https://doi.org/10.3390/healthcare13020127	Supplementary Treatment for Alleviating Pain and Enhancing Functional Ability in Geriatric Patients with Osteoarthritis	Healthcare	2025	12 (2)	127	2.4
AP-4	Aurelian, J., Zamfirescu, A., Nedelescu, M.,	prim autor https://doi.org/10.31925/farmacia.2024.6.7	Vitamin D impact on stress and cognitive	Farmacia	2024	72	6	1.6

	Stoleru, S., Gîdei, S.M., Gîță, C.D., Prada, A., Oancea, C., Vlădulescu- Trandafir, A.I., Aurelian, S.M.		decline in older romanian adults.					
AP-5	Radu, M.C.; Armean, S.M.; Chivu, L.I.; Aurelian, J.; Medar, C.; Manolescu, L.S.C.	autor corespondent https://doi.org/10.3390/nursrep15030078	Assessing the Quality of Life of Pregnant Women in Romania: Socioeconomic, Health, and Obstetric Factors and the Validation of the WHOQOL-BREF Instrument.	Nursing Reports	2025	15 (3)	78	2.4
AP-6	Chirca, N.; Streinu-Cercel, A.; Stefan, M.; Aurelian, J.; Persu, C.	autor corespondent https://doi.org/10.3390/jpm13040679	A Novel Risk Calculator to Predict Erectile Dysfunction in HIV-Positive Men.	Journal of Personalized Medicine	2023	13 (4)	679	3.5
AP-7	Aurelian, J; Zamfirescu, A; Aurelian, SM; Mihalache, R; Gîdei, MS; Gîță, CD; Prada, AG; Constantin,T; Nedelescu, M; Oancea, C. R.	prim autor https://doi.org/10.55453/rjmm.2025.128.1.8	Impact of Physical Performance on Hemodynamic and Cognitive Status in Romanian Older Adults.	Romanian Journal of Military Medicine	2025	128 (1)	60-xx	0.5
AP-8	Aurelian S.M., Aurelian, J., Stoica S.I., Vlădulescu-	autor corespondent https://doi.org/10.12680/balneo.2024.761	How do physicians and older adults perceive the use of E-health in the management of	Balneo and PRM Research Journal	2024	15 (4)	761	0.7

	Trandafir A.I., Zamfirescu A., Onose G.		chronic pathology? - a pilot study.					
--	---	--	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

☒ **DA**

☐ **NU**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	3

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Vlădulescu-Trandafir A.I., Bojincă V.C., Popescu C., Munteanu C., Bălănescu A. R., Anghelescu A., Aurelian J., Bistriceanu R., Giuvara S., Grădinaru E.,	Predictive Factors for COVID-19 Severity in Patients with Axial Spondyloarthritis: Real-World Data from the Romanian Registry of Rheumatic Diseases	Medicina	2025	61 (3)	411	2.4

	Mihai E.E., Nițu D., Vintilă M.R., Onose G						
CA-2	Bădileanu, M.; Ionel, I.P.; Aurelian, J.; Cristian, D.A.; Jude, C.; Georgescu, L.- I.; Răpan, I.	Perception and Deception in Nurses' Clinical and Work-Related Professional Autonomy: Case Study for a Hospital in Romania.	Sustainability	2023	15 (1)	355	3.3
CA-3	Radu C.G., Călinoiu P.C., Rădăvoi G. D., Aurelian J., Achim I.F., Medar C., Andraș I., Buzoianu M., Crișan N., Constantinoiu S., Jinga V.	Comparison of Perioperative and Postoperative Outcomes in Patients with Urinary Diversions: Direct Cutaneous Ureterostomy versus Bricker Ileal Conduit Technique Following Radical Cystectomy.	Chirurgia	2025	120 (1)	103-116	0.8

Criteriu îndeplinit:

☒ DA

☐ NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor</i>)

		<i>principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)</i>
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	18.4

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Filippi, A.; Aurelian, J.; Mocanu, M.-M	Analysis of the Gene Networks and Pathways Correlated with Tissue Differentiation in Prostate Cancer.	International Journal of Molecular Sciences	2024	25 (7)	3626	4.9
L2.	Radu, M.C.; Armean, M.S.; Chivu, R.D.; Aurelian, J.; Pop-Tudose, M.E.; Manolescu, L.S.C.	Validation of a Questionnaire Assessing Pregnant Women's Perspectives on Addressing the Psychological Challenges of Childbirth.	Nursing Reports	2025	15 (1)	8	2.4
L3.	Aurelian, S.M.; Oancea, C.; Aurelian, J.; Mihalache, R.; Vlădulescu-Trandafir, A.I.; Capisizu, A.; Chirca, N.; Zamfirescu, A.	Supplementary Treatment for Alleviating Pain and Enhancing Functional Ability in Geriatric Patients with Osteoarthritis	Healthcare	2025	12 (2)	127	2.4

L4.	Aurelian, J., Zamfirescu, A., Nedelescu, M., Stoleru, S., Gîdei, S.M., Gîță, C.D., Prada, A., Oancea, C., Vlădulescu- Trandafir, A.I., Aurelian, S.M.	Vitamin D impact on stress and cognitive decline in older romanian adults.	Farmacia	2024	72	6	1.6
L5.	Radu, M.C.; Armean, S.M.; Chivu, L.I.; Aurelian, J.; Medar, C.; Manolescu, L.S.C.	Assessing the Quality of Life of Pregnant Women in Romania: Socioeconomic, Health, and Obstetric Factors and the Validation of the WHOQOL-BREF Instrument.	Nursing Reports	2025	15 (3)	78	2.4
L6.	Chirca, N.; Streinu-Cercel, A.; Stefan, M.; Aurelian, J.; Persu, C.	A Novel Risk Calculator to Predict Erectile Dysfunction in HIV-Positive Men.	Journal of Personalized Medicine	2023	13 (4)	679	3.5
L7.	Aurelian S.M., Aurelian, J., Stoica S.I., Vlădulescu- Trandafir A.I., Zamfirescu A., Onose G.	How do physicians and older adults perceive the use of E-health in the management of chronic pathology? - a pilot study.	Balneo and PRM Research Journal	2024	15 (4)	761	0.7
L8.	Aurelian, J; Zamfirescu, A; Aurelian, SM; Mihalache, R; Gîdei, MS; Gîță, CD; Prada, AG;	Impact of Physical Performance on Hemodynamic and Cognitive Status in Romanian Older Adults.	Romanian Journal of Military Medicine	2025	128 (1)	60-66	0.5

	Constantin,T; Nedelescu, M; Oancea, C.						
--	--	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	4

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Filippi, A.; Aurelian, J.; Mocanu, M.-M	Analysis of the Gene Networks and Pathways Correlated with Tissue Differentiation in Prostate Cancer.	International Journal of Molecular Sciences	2024	25 (7)	3626	5
L2.	Chirca, N.; Streinu-Cercel, A.; Stefan, M.; Aurelian, J.; Persu, C.	A Novel Risk Calculator to Predict Erectile Dysfunction in HIV-Positive Men.	Journal of Personalized Medicine	2023	13 (4)	679	5
L3.	Bădileanu, M.; Ionel, I.P.; Aurelian, J.; Cristian, D.A.; Jude, C.; Georgescu, L.-I.; Răpan, I.	Perception and Deception in Nurses' Clinical and Work-Related Professional Autonomy: Case Study for a Hospital in Romania.	Sustainability	2023	15 (1)	355	7
L4.	Aurelian, S.M.; Stanciu, O.M.; Zamfirescu, A.; Aurelian, J.;	A Possible Link Between Frailty And Diabetes	Interdiab 2016: Diabetes Mellitus As Cardiovascular Disease	2016	2	79-88	5

	Nica, A.S.; Capisizu, A.						
--	-----------------------------	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

☒ **DA**

☐ **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)